
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 918
del 22/12/2023

OGGETTO: CANONI DEMANIALI. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

ATTESO che il Comune di Porto Mantovano è soggetto passivo dei canoni demaniali riportati nella 
tabella di seguito esposta;

VISTO quanto versato negli scorsi anni per le seguenti concessioni demaniali, il cui importo 
contribuisce a stabilire quanto si dovrà versare nell’anno 2024:

N. DESCRIZIONE IMPORTO 
ANNI 

PRECEDENTI

IMPORTO 
PREVISTO PER 
L’ANNO 2024

1 84/52 Concessione n. 2 ponti Canale Gambarara vecchia 
località Malpensata - Registro Partitario 2 Demanio 320.00 
annue

€ 250,00 € 250,00

2 86/31 Tratto tombinatura Canale Guerrera in località Soave 
210.000 annue

€ 150,00 € 150,00

3 869 PONTE CANALE GAMBARARA IN MORTO, Mapp 
22. E 30 FG. 26 presso la corte MALPENSATA. 
CONCESSIONE CON del. Genio Civile n. 77 del 
26/09/1978 240.000 annue

€ 170,00 € 170,00

4 CONCESSIONE 3572 ROGGIA GUERRERA 600.000 € 350,00 € 350,00

Copia informatica per consultazione



5 64854 TOMBINATURA TRATTO CANALE 
GAMBARARA VECCHIA SITUATO IN FREGIO SS 236 
240.000 +720.000 DI IMPOSTA REGIONALE

€ 580,00 € 580,00

6 64897 CANALE OLMAZZO 400.000+ 400.000 DI 
IMPOSTA REGIONALE

€ 500,00 € 500,00

7 64912 POZZETTO DI SOLLEVAMENTO LIQUAMI SUL 
CANALE ROGGIA GUERRERA 240.000 + 240.000 DI 
IMPOSTA REGIONALE

€ 550,00 € 550,00

8 64906 TOMBINATURA TRATTO ROGGIA GUERRERA 
700.000 + 700.000 DI IMPOSTA REGIONALE

€ 850,00 € 850,00

9 116097 METANODOTTO IN ATTRAVERSAMENTO SUL 
CANALE AGNELLA IN PORTO 240.000+240.000 DI 
IMPOSTA REGIONALE

€ 550,00 € 550,00

10 CONVENZIONE 
CON FS

INTERFERENZE CON 
LE LINEE 
FERROVIARIE

Linea MO-VR 65/550=€ 817.75 ATTO N169/1996 € 2.000,00 € 2.000,00

Linea MO-VR 64/561=€ 189.23 ATTO N.294/1983

Linea MO-VR 65/354=259,12 

Linea MO-VR 65/354=259,12

11 POLIZZA IDRAULICA 158354 € 350,00 € 350,00

12 20644 (ATTO DR BERTOLUCCI)/REP/31.11.96 
DELIBERA REGIONALE 33074/19.02.1993

€ 300,00 € 300,00

13 46047 TOMBINATURA TRATTI DEL CONDOTTO 
OLMAZZO IN LOCALITA BANCOLE

€ 350,00 € 350,00

14 CONCESSIONE IGIENICO SANITARIA RILASCIATA CON DDG 
1415 DEL 05/02/02 “PICCOLA DERIVAZIONE DI ACQUE 
SOTTERRANEE” 140,99 (825T CANONE DERIVAZIONE 
ACQUA)- 14.09 (982 T ADDIZIONALE REGIONALE)

€ 250,00 € 250,00

15 SINISTRA MINCIO CONCESSIONI

DUCALE TOMBA SCARICO ACQUE CAMPO DI 
CALCIO CONCESSIONE 400499

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL 
MINCIO

€ 100,00 € 100,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.300,00 € 7.300,00 
VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura 
e liquidazione ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

Copia informatica per consultazione



VERIFICATI gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
provvedimento non è prevista l'attribuzione del numero CIG;

DATO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali dell’Ente;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 
Comunale;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1.  DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  l'importo di  €  7.300,00 Iva 
compresa per il versamento del dovuto per i canoni demaniali anno 2024, imputando la spesa 
come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO 
BILANCIO

€ 7.300,00 107000270 IMPOSTE E TASSE SERVIZIO 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

2024

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

3.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  comunale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024.

Lì, 22/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 918 / 2023 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO: CANONI DEMANIALI. IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2024 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  24/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

7.300,00 107000270/0 IMPOSTE E 
TASSE SERVIZIO 
PROVVEDITORA
TO ED 
ECONOMATO

332 2024 Impegno

Lì, 24/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


